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(3차추경예산)

일동고등학교



일동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-13 예산액 1,728,328,000

제1조 2022학년도 일동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,728,328,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 교육공무직원의 인건비

             3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 일동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,728,328 1,489,163 239,165 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,449 99,642 5.7

학생복지/교육격차 해소 43,663 630,778 36.4

기본적 교육활동 19,314 203,019 11.7

선택적 교육활동 25,586 220,724 12.7

교육활동 지원 108,404 235,388 13.6

학교 일반운영 22,749 302,375 17.4

학교시설 확충 0 19,667 1.1

학교 재무활동 0 16,735 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 28,800 303,606 17.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 225,055 1,237,643 71.6

이전수입 기타이전수입 0 5,250 0.3

자체수입 학부모부담수입 -18,150 143,991 8.3

자체수입 행정활동수입 3,460 8,380 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,458 1.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,546,499 1,292,644 253,855

1.지방자치단체이전수입 303,606 274,806 28,800

1.비법정이전수입 78,511 78,511 0

1.기초지방자치단체전입금 78,511 78,511 0

1.급식비보조금(기초) 78,511 78,511 0

2.교육경비보조금 225,095 196,295 28,800

1.기초지방자치단체전입금 225,095 196,295 28,800

1.교육정보화사업보조금(기초) 16,800 16,800 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 208,295 179,495 28,800
(성립전_3추)2022 학교운동부 지원(시보조) : 

24,000,000원*1교 =
24,000,000

(성립전_3추)(시보조)2022 학교체육우수지도자

 보상금 지원 : 400,000원*1명*12개월 =
4,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,237,643 1,012,588 225,055

1.교육비특별회계전입금수입 1,237,643 1,012,588 225,055

1.교육비특별회계전입금 1,237,643 1,012,588 225,055

1.학교운영비전입금 501,246 438,775 62,471
2022학년도 학교기본운영비 : 58,534,000원 * 

1교 =
58,534,000

2022학년도 학교운영지원비 : -894,000원 * 1

교 =
-894,000

2022학년도 학교기본운영비 : 4,831,000원 * 1

교 =
4,831,000

2.목적사업비전입금 736,397 573,813 162,584
(성립전_3추)2022 급식교육공무직원 인건비 : 

38,819,000원 * 1교 =
38,819,000

(성립전_3추) 제3종 시설물안전점검비 : 

7,340,000원 * 1교 =
7,340,000

(성립전_3추)2022 공기정화장치 임대 및 유지

관리 지원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)2022년 교과보충 집중프로그램 운

영비 : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

1학기 방역인력 지원비 : -2,033,000원 * 1교 

=
-2,033,000

(성립전_3추)2022 사회성회복 학생활동 지원 :

 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_3추)2022 위클래스 상담프로그램 지원

 : 1,340,000원 * 1교 =
1,340,000

2022 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

-800,000원 * 1교 =
-800,000

2022 감염병 예방 지원금 : -4,832,000원 * 1

교 =
-4,832,000

(성립전_3추)2022 선배동행 지원사업 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)2022 소규모 교육환경개선사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2022 소규모 교육환경개선사업 : -2,939,000원

 * 1교 =
-2,939,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)상반기 교육공무직원 처우개선수

당 부족분 : 19,449,000원 * 1교 =
19,449,000

(성립전_3추)2022년 학교운동부지도자(전임코

치) 인건비(9월~12월) : 11,076,000원 * 1교 =
11,076,000

(성립전_3추)2022학년도 하반기 고교학점제 온라인 

공동교육과정 운영비 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_3추)직업계고 학생 사회적응력 향상 

지원 사업 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)2023학년도 수능시험장교 방송시

설 개선 : 995,000원 * 1교 =
995,000

(성립전_3추)2023학년도 대학수학능력시험 시험장교 

경비(수당,급량비,운영비) : 8,615,000원 * 1교 =
8,615,000

2023학년도 대학수학능력시험 시험장교 경비

(수당,급량비,운영비) : -22,000원 * 1교 =
-22,000

(성립전_3추)2023학년도 대학수학능력시험 시험장교 

경비(업무추진비) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)2022학년도 특수교육 교내 방과후

 교실 운영비 : 1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_3추)급식교육공무직원(3월~9월) 대체

인력 인건비 : 2,296,000원 * 1교 =
2,296,000

(성립전_3추)2022학년도 2학기 학교방역활동 

인력지원비 : 2,924,000원 * 1교 =
2,924,000

2022년 1학기 학교방역활동 인건비 : 

1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_3추)2022년 방역물품 구입비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

2023학년도 대학수학능력시험 시험장교 추가 

경비(급량비) : 22,000원 * 1교 =
22,000

2022 학교운동부지도자(전임코치) 인건비 추가

분 : 660,000원 * 1교 =
660,000

2022학년도 특수교육 교내 방과후 교실 운영비

 : 480,000원 * 1교 =
480,000

3.기타이전수입 5,250 5,250 0

1.학교회계간이전수입 250 250 0

1.다른학교회계전입금 250 250 0

1.다른학교회계전입금 250 250 0

2.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 152,371 167,061 -14,690

1.학부모부담수입 143,991 162,141 -18,150

1.수익자부담수입 143,991 162,141 -18,150

1.급식비 40,700 40,700 0

1.급식비 40,700 40,700 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.졸업앨범비 4,560 4,560 0

1.졸업앨범비 4,560 4,560 0

3.기숙사비 54,670 54,670 0

1.기숙사비 54,670 54,670 0

4.교복구입비 273 273 0

1.교복구입비 273 273 0

5.운동부운영비 43,788 61,938 -18,150

1.운동부운영비 43,788 61,938 -18,150
태권도부 대회출전 및 전지훈련비 : 

-18,150,000원*1회 =
-18,150,000

2.행정활동수입 8,380 4,920 3,460

1.사용료및수수료 380 320 60

1.사용료및수수료 380 320 60

1.사용료 380 320 60 시설사용료 : 60,000원*1회 = 60,000

2.자산수입 1,100 1,100 0

1.자산매각대 1,100 1,100 0

1.자산매각대 1,100 1,100 0

3.기타행정활동수입 6,900 3,500 3,400

1.이자수입 4,800 1,800 3,000

1.이자수입 4,800 1,800 3,000 예금이자수입 : 300,000원*10월 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 2,100 1,700 400

1.기타행정활동수입 2,100 1,700 400 기타행정활동수입금 : 100,000원*1회 = 100,000

법인카드포인트 : 100,000원*1회 = 100,000

폐유 및 폐지 매각대금 : 50,000원*4회 = 200,000

3.기타수입 29,458 29,458 0

1.전년도이월금 29,458 29,458 0

1.순세계잉여금 12,723 12,723 0

1.순세계잉여금 12,723 12,723 0

1.순세계잉여금 12,723 12,723 0

2.정산대상재원사용잔액 16,735 16,735 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 16,735 16,735 0

1.정산대상재원사용잔액 16,735 16,735 0

세입합계 1,728,328 1,489,163 239,165
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,642 80,193 19,449

1.기타 교직원보수 23,760 23,760 0

1.기타수당 23,760 23,760 0

1.교원연구비 23,760 23,760 0

1.기타수당 23,760 23,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 75,882 56,433 19,449

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.수업장학 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

3.(타학교)학교장 지구장학 협의회 운영250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

2.교직원복지 74,882 55,433 19,449

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.기타교직원복지지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.교육공무직원 처우개선수당 73,082 53,633 19,449

1.무기계약직원인건비 73,082 53,633 19,449
(성립전_3추)명절휴가비 : 4,200,000*1회 

=
4,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 2,700,000*1회 

=
2,700,000

(성립전_3추)정액급식비 : 1,357,000*2회 

=
2,714,000

(성립전_3추)근속수당 : 4,097,500원*2회 

=
8,195,000

(성립전_3추)가족수당 : 820,000원*2회 = 1,640,000

2.학생복지/교육격차 해소 630,778 587,115 43,663

1.급식 관리 394,821 353,706 41,115

1.학교급식운영 394,821 353,706 41,115

1.영양사인건비 37,648 36,028 1,620
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 33,214 31,816 1,398
(성립전_3추)(목)영양사 급여 : 103,960원

*4회 =
416,000

(성립전_3추)(목)영양사 면허가산수당 : 

34,200원*4회 =
137,000

(성립전_3추)(목)영양사 퇴직금 : 845,000

원*1회 =
845,000

2.무기계약직원법정부담금 4,434 4,212 222
(성립전_3추)(목)영양사 건강보험 : 

32,870원*4회 =
132,000

(성립전_3추)(목)영양사 고용보험 : 

22,410원*4회 =
90,000

2.조리사인건비 29,671 27,731 1,940

1.무기계약직원인건비 25,925 24,354 1,571
(성립전_3추)(목)조리사 급여 : 177,420원

*4회 =
710,000

(성립전_3추)(목)조리사 위험수당 : 1,000

원*4회 =
4,000

(성립전_3추)(목)조리사 퇴직금 : 857,000

원*1회 =
857,000

2.무기계약직원법정부담금 3,746 3,377 369
(성립전_3추)(목)조리사 국민연금 : 

16,690*4회 =
67,000

(성립전_3추)(목)조리사 건강보험 : 

42,880*4회 =
172,000

(성립전_3추)(목)조리사 고용보험 : 

21,120*4회 =
85,000

(성립전_3추)(목)조리사 산재보험 : 

11,120*4회 =
45,000

3.조리실무사인건비 54,161 18,902 35,259

1.무기계약직원인건비 47,520 13,155 34,365
(성립전_3추)(목)조리실무사 급여 : 

8,301,000*4회-3,000원 =
33,201,000

(성립전_3추)(목)조리실무사 위험관리수당

 : 2,200*4회 =
9,000

(성립전_3추)(목)조리실무사 퇴직금 : 

1,154,820*1회 =
1,155,000

2.무기계약직원법정부담금 6,641 5,747 894
(성립전_3추)(목)조리실무사 국민연금 : 

62,010*4회 =
249,000

(성립전_3추)(목)조리실무사 건강보험 : 

90,670*4회 =
363,000

(성립전_3추)(목)조리실무사 고용보험 : 

45,600*4회 =
183,000

(성립전_3추)(목)조리실무사 산재보험 : 

24,730*4회 =
99,000

4.대체근로자인건비 2,463 1,248 1,215

1.기간제직원인건비 2,463 1,248 1,215
(자체)대체인력풀 운영 : -108,100원*10회

 =
-1,081,000

(성립전_3추)(목) 대체인력(3월~9월) 인건

비 : 2,296,000원*1교 =
2,296,000

5.급식운영비 6,899 7,028 -129

1.일반수용비 6,399 6,528 -129
(자체)급식종사자 교육경비 : -290,000원

*1회 =
-290,000

(자체)급식기구 수리비 : 161,000원*1회 = 161,000

2.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.급식기구확충비 2,638 1,428 1,210

1.비품구입비 2,638 1,428 1,210
(자체)급식용 비품 구입비 : 1,210,000원

*1회 =
1,210,000

7.위탁급식비 2,035 2,035 0

1.전출금 2,035 2,035 0

8.급식운영비(목) 31,797 31,797 0

1.일반수용비 16,597 16,597 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.연료비 8,000 8,000 0

9.급식식재료구입비(목,수) 148,998 148,998 0

1.급식용식재료비 148,998 148,998 0

10.급식식재료구입비(시보조) 78,511 78,511 0

1.급식용식재료비 78,511 78,511 0

2.기숙사 관리 154,670 154,670 0

1.기숙사운영 154,670 154,670 0

1.기숙사운영비 14,475 14,475 0

1.일반수용비 8,475 8,475 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 40,195 40,195 0

1.일반수용비 40,195 40,195 0

3.(시보조)기숙사 운영고 지원사업 100,000 100,000 0

1.일반수용비 83,358 92,471 -9,113
(시보조)위탁급식비 : -13,887,000원*1회 

=
-13,887,000

(시보조)기숙사 환경개선 물품 구입 : 

-12,140원*1회 =
-12,000

(시보조) 기숙사 사감 용역비 : 3,509,000

원*1회 =
3,509,000

(시보조) 기숙사 청소 용역비 : 638,500원

*2회 =
1,277,000

2.교육운영비 16,594 7,329 9,265
(시보조)공동체 역량강화 프로그램 운영비

 : -536,000원*1회 =
-536,000

(시보조)공동체 역량강화 프로그램 간식비

 : -144,000원*1회 =
-144,000

(시보조)문화체험 프로그램 운영비 : 

8,347,000원*1회 =
8,347,000
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(시보조)학생자치활동 운영비 : 1,339,000

원*1회 =
1,339,000

(시보조)학생자치활동 간식비 : -28,300원

*1회 =
-28,000

(시보조)문화체험 프로그램 간식비 : 

286,550원*1회 =
287,000

3.목적사업업무추진비 48 200 -152
(시보조)자기주도학습프로그램 운영지원비

 : -200,000원*1회 =
-200,000

(시보조)학생자치활동 협의회비 : 8,000원

*2명*3회 =
48,000

3.보건관리 48,914 46,366 2,548

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,957 20,124 -3,167

1.학교안전공제회비 2,565 3,048 -483

1.학생복지비 2,565 3,048 -483 학교안전공제회비 : -483,000원*1회 = -483,000

2.학생건강검사 3,756 3,646 110

2.학생복지비 3,756 3,646 110 1학년 건강검진비 : 110,000원*1회 = 110,000

3.보건실운영 9,038 6,888 2,150

1.일반수용비 8,288 6,138 2,150
(성립전_3추)(목)2022년 방역물품 구입 : 

10,000원*215명 =
2,150,000

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 300 300 0

4.비품구입비 200 200 0

4.교직원건강검사비 98 210 -112

1.교직원복지비 98 210 -112 교직원 결핵검진비 : -112,000원*1회 = -112,000

5.(목)신속항원검사키트 구입 0 4,832 -4,832

1.일반수용비 0 4,832 -4,832
(목)신속항원검사키트 구입 : -4,832,000

원*1회 =
-4,832,000

6.[국고](국고)흡연예방실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 31,957 26,242 5,715

1.먹는물관리 9,750 9,750 0

1.일반수용비 9,750 9,750 0

2.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.공기질관리 15,400 12,400 3,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,400 12,400 3,000
(성립전_3추)(목)공기정화장치 임대 및 유

지관리비 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

4.학교방역인력 인건비 5,407 2,692 2,715

1.기간제직원인건비 5,287 2,572 2,715
(목)1학기 학교방역인력 인건비 : 

-209,000원*1회 =
-209,000

(성립전_3추)(목)2학기 학교방역인력 인건

비 : 153,860원*19회 =
2,924,000

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

4.학생복지 32,373 32,373 0

1.학생복지운영 32,373 32,373 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학생복지비 4,560 4,560 0

2.교복구입 273 273 0

1.학생복지비 273 273 0

3.(목)신입생 교복구입 지원 20,475 20,475 0

1.학생복지비 20,475 20,475 0

4.(시)신입생 교복구입 지원 6,825 6,825 0

1.학생복지비 6,825 6,825 0

3.기본적 교육활동 203,019 183,705 19,314

1.교과 활동 170,532 153,079 17,453

1.교과활동지원 113,700 100,850 12,850

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결(대강)수업관리 450 200 250

1.운영수당 450 200 250 수업보결수당 : 12,500원*20회 = 250,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

4.(목)온라인 공동교육과정 운영 4,050 2,150 1,900

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 2,233 427 1,806 (성립전_3추)(목)하반기 온라인 공동교육과정(드로잉, 빅데이터분

석) 거점교 운영물품 구입 : 85,600원*2과목*5회 =
856,000
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(성립전_3추)(목)하반기 온라인 공동교육과정(드로잉, 빅데이터분

석) 수업교사 운영물품 구입 : 95,000원*2과목*5회 =
950,000

3.목적사업업무추진비 117 23 94 (성립전_3추)(목)하반기 온라인 공동교육과정 거점교 운영 협의회비

(드로잉,빅데이터분석) : 11,000원*2과목*2회 =
44,000

(성립전_3추)(목)하반기 온라인 공동교육과정 수업교사 운영 협의회

비(드로잉, 빅데이터분석) : 12,500원*2과목*2회 =
50,000

5.(목)고교학점제 선도학교 29,000 29,000 0

1.일반수용비 2,131 2,426 -295
(안내자료제작)안내자료제작 : -295,000원

*1회 =
-295,000

2.운영수당 4,150 4,720 -570
(전문적학습공동체) 강사비 : -170,000원

*1회 =
-170,000

(맞춤형진로지도P)3학년 강사비 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

3.교육운영비 21,269 20,404 865
(전문적학습공동체) 운영비 : -900,000원

*1회 =
-900,000

(진로연계동아리P)창체동아리 운영비 : 

176,500원*10회 =
1,765,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

6.(목)교과보충 집중프로그램 운영 21,300 15,000 6,300

1.운영수당 18,000 12,000 6,000
(성립전_3추)(목)강사수당 : 40,000원*10

차시 *15강좌 =
6,000,000

2.교육운영비 3,300 3,000 300
(성립전_3추)(목)학생간식비 : 3,000원

*100명 =
300,000

7.(목)사회성 회복 학생활동지원 11,300 6,900 4,400

1.교육운영비 11,300 6,900 4,400
(목)즐거운학교문화만들기 캠페인 운영물

품 : -350,000원*1회 =
-350,000

(목)학교생활 동행P 운영물품 : 4,000원*1

회 =
4,000

(성립전_3추)(목)학생간식비 : 980,000원

*1회 =
980,000

(목)학년말 프로그램 운영비 : 350,000원

*1회 =
350,000

(성립전_3추)(목)학년말 프로그램 운영비

 : 500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_3추)(목)학생주도 동아리 활동 운

영비 : 50,000원*20학급 =
1,000,000

(목)학생주도 동아리 활동 운영비 : 

-4,000원*1회 =
-4,000

(성립전_3추)(목)동아리 간식비 : 21,000

원*20학급 =
420,000

8.(시보조)미래인재 핵심역량 육성사업40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 10,240 11,080 -840
(교육과정다양화P)진로교양체험P 강사비 :

 -480,000원*1회 =
-480,000

교육과정다양화P)방과후 학력 UP 프로그램

 강사비 : -360,000원*1회 =
-360,000

3.교육운영비 27,040 26,200 840
(교육과정다양화P)과학교과 심화탐구P 운

영비 : 1,095,000원*1회 =
1,095,000

(교육과정다양화P)고3 모의면접P 운영비 :

 -265,000원*1회 =
-265,000
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(교육과정다양화P)진로교양체험P 운영비 :

 -350,000원*1회 =
-350,000

(문화예술P)1인 1특기 프로그램 (소모성)

바이올린 구입비 : 180,000원*2개 =
360,000

4.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 4,293 3,606 687

1.과학교과운영 1,838 1,036 802

1.교육운영비 357 357 0

2.비품구입비 1,481 679 802
과학비품 및 기자재 구입 : 802,000원*1회

 =
802,000

2.실험실습재료지원 2,455 2,570 -115

1.교육운영비 2,455 2,570 -115 실험실습재료 구입 : -115,540원*1회 = -115,000

4.체육 교과활동 8,200 7,500 700

1.체육교과운영 3,880 3,180 700

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,700 1,000 700
체육비품 및 기자재구입 : 700,000원*1대 

=
700,000

2.학생스포츠클럽운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.예술 교과활동 10,940 10,940 0

1.음악교과운영 3,440 3,440 0

1.교육운영비 1,617 1,440 177
그랜드 및 업라이트 피아노 조율 : -9,000

원*1회 =
-9,000

소모성 음악교구 구입 : 186,000원*1회 = 186,000

2.비품구입비 1,823 2,000 -177 악기구입 : -177,700원*1회 = -177,000

2.(목)찾아가는 포천 문화예술교실 운영1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.(목)학교예술교육활성화 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.(시보조)찾아가는 포천 문화예술교실 운영750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 900 900 0

1.외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.특수교육교과활동 19,875 16,185 3,690

1.특수교육교과운영 4,105 2,450 1,655

1.일반수용비 200 300 -100 기자재 수리비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.운영수당 315 750 -435
범교과 학습주제 강사수당 : -435,000원*1

회 =
-435,000

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 3,190 1,000 2,190 기자재 구입비 : 730,000원*3종 = 2,190,000

2.특수학급운영지원 3,700 4,040 -340

1.일반수용비 800 1,940 -1,140 소모품 구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

프린터 임대비 : -144,000원*10회 = -1,440,000

2.교육운영비 2,600 1,800 800 (총액)전문교과 운영 : 800,000원*1회 = 800,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.특수교육전공과운영 2,850 2,250 600

1.교육운영비 2,850 2,250 600
직업교육 운영비(제과제빵,바리스타,세차

등) : 600,000원*1회 =
600,000

4.현장체험학습 1,875 1,600 275

1.교육운영비 1,875 1,600 275
(총액)현장체험학습 운영 : 275,000원*1회

 =
275,000

5.(일반재원)특수교육 직업실습 수익금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목)특수학급 방과후교실 운영 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 2,055 1,170 885
(성립전_3추)(목)특수학급 방과후교실 강

사비 : 45,000원*9시간 =
405,000

(목)특수학급 방과후교실 강사비 : 

480,000원*1회 =
480,000
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2.교육운영비 945 330 615
(성립전_3추)(목)특수학급 방과후교실 운

영비 : 50,000원*12회+15,000원 =
615,000

7.(목)특수교육대상자 통학비지원 3,345 3,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

8.전문 교과활동 11,774 12,248 -474

1.전문교과교구및기자재지원 3,626 4,100 -474

1.기타자산취득비 3,626 4,100 -474 MS소프트웨어 구입 : -474,820원*1회 = -474,000

2.(목)특성화고 실험실습비 6,408 6,408 0

1.비품구입비 6,408 6,408 0

3.(목)특성화고 실습기자재 수리비 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

4.(목)직업계고 실습기자재(응용SW) 구입비1,100 1,100 0

1.기타자산취득비 1,100 1,100 0

9.정보교과활동 250 250 0

1.정보교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 32,487 30,626 1,861

1.자율활동 10,474 8,613 1,861

1.학생자치회활동운영 1,416 2,100 -684

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 216 900 -684
학생자치활동 협의회비 : -684,000원*1회 

=
-684,000

2.학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교축제운영 4,000 1,000 3,000

1.일반수용비 500 0 500 무대 및 조명 설치비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,500 0 2,500 이동식 엠프 구입 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

4.각종경시대회활동지원 758 1,213 -455

1.교육운영비 758 1,213 -455
상업교육페스티벌 학생훈련식비 : 

-273,160원*1회 =
-273,000
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상업교육페스티벌 교재구입 : -182,080원

*1회 =
-182,000

5.교내체육대회 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 11,573 11,773 -200

1.현장체험학습 1,783 1,983 -200

1.일반수용비 17 35 -18 인솔교사 여행자보험료 : -18,000원*1회 = -18,000

2.여비 87 112 -25 인솔교사 식비 : -25,600원*1회 = -25,000

3.교육운영비 1,679 1,836 -157 학생 식비 : -43,000원*1회 = -43,000

학생 간식비 : -5,000원*1회 = -5,000

학생 여행자보험료 : -209,000원*1회 = -209,000

차량임차료 : 100,000원*1회 = 100,000

4.(목)8대분야 체험학습 운영 4,690 4,690 0

1.여비 4,690 4,690 0 (목)체험학습 입장료 : -297,000원*1회 = -297,000

(목)학생 체험학습 급량비 : 27,000원*1회

 =
27,000

(목)체험학습 차량임차료 : 270,000원*1회

 =
270,000

5.교내 대체 프로그램 운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,700 1,700 0

1.환경미화활동 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.진로활동 5,740 5,540 200

1.진로체험활동 1,860 1,400 460

1.교육운영비 1,860 1,400 460
진로체험프로그램 운영비 : 460,000원*1회

 =
460,000

2.진로교과운영 500 640 -140
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1.교육운영비 500 640 -140 학습자료 구입비 : -140,000원*1회 = -140,000

3.진학설명회지원 80 200 -120

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 0 120 -120 입시설명회 운영 : -120,000원*1회 = -120,000

4.진학지도운영 1,380 1,380 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.(시보조)진로진학 길찾기사업 1,920 1,920 0

1.일반수용비 124 124 0

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.교육운영비 96 96 0

4.선택적 교육활동 220,724 195,138 25,586

1.방과후학교 운영 7,376 8,176 -800

1.방과후학교운영 7,376 8,176 -800

1.(목)농산어촌 방과후학교운영 7,376 7,376 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 176 176 0

2.(목)방과후학교 자유수강권 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800
(목)방과후학교 강사비 : -800,000원*1회 

=
-800,000

2.직업교육 74,200 70,200 4,000

1.직업교육운영 74,200 70,200 4,000

1.(목)취업선도 특성화고 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,651 5,600 51
(목)특성화고 인식개선 홍보비 : 50,700원

*1회 =
51,000

2.운영수당 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 868 900 -32
(목)교원 취업역량강화 연수비 : -32,800

원*1회 =
-32,000

4.교육운영비 3,521 3,540 -19 (목)취업지원상담 운영 : -14,000원*1회 = -14,000

(목)중학교대상 홍보 프로그램 : -5,000원

*1회 =
-5,000

5.목적사업업무추진비 1,760 1,760 0
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2.(목)직업계고 학점제 선도학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 2,270 2,270 0

2.교직원복지비 1,694 1,700 -6 (목)교원연수비 : -6,890원*1회 = -6,000

3.교육운영비 1,706 1,700 6
(목)학업계획서 작성 재료비 : 86,000원*1

회 =
86,000

(목)운영자료 제작비 : -80,000원*1회 = -80,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,130 2,130 0

3.(목)직업계고 학점제 교육과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(시보조)취업특화 맞춤형 인재육성 지원30,000 30,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.교육운영비 17,700 17,700 0
(취업마인드함양P)진로및취업관련대회 상

품비 : -254,320원*1회 =
-254,000

(NCS수업내실화)NCS실습교구 및 기자재구

입 : 254,540원*1회 =
255,000

(취업지원시스템구축)학급특색사업 학급운

영비 : -1,000원*1회 =
-1,000

4.목적사업업무추진비 850 850 0

5.(목)직업계고 학습중심 현장실습 운영지원10,200 10,200 0

1.일반수용비 5,500 6,950 -1,450
(설계및운영지원)기업발굴비 : 275,000원

*10회 =
2,750,000

(설계및운영지원)전담 노무사비용 : 

-150,000원*10회 =
-1,500,000

(설계및운영지원)상해 생명보험비 : 

-10,000원*90일*3명 =
-2,700,000

2.운영수당 90 2,040 -1,950
(설계및운영지원)현장실습 운영위원회 참

석수당 : -150,000원*10회 =
-1,500,000

(설계및운영지원)순회지도 수당 : -45,000

원*10회 =
-450,000

3.교직원복지비 704 0 704
(설계및운영지원)취업지원 연수비 : 

200,000원*3회+104,000원*1회 =
704,000

4.교육운영비 3,406 710 2,696
(설계및운영지원)현장실습 프로그램 개발

비 : -50,000원*1회 =
-50,000

(설계및운영지원)학생 현장실습 식비 : 

-104,000원*1회 =
-104,000

(설계및운영지원)학생 현장실습 교통비 : 

-5,000원*10회*3명 =
-150,000

(설계및운영지원)교육자료 개발비 : 

30,000원*90명 =
2,700,000

(설계및운영지원)현장실습 동아리 지원비

 : 100,000원*3회 =
300,000
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5.목적사업업무추진비 500 500 0

6.(목)직업계고 학생 사회적응력 향상 지원4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)(목)시설대여비 : 300,000원

*8개 =
2,400,000

(성립전_3추)(목)프로그램운영 재료비 : 

130,000원*10종 =
1,300,000

(성립전_3추)(목)도서 구입비 : 15,000원

*20권 =
300,000

3.독서활동 17,360 17,360 0

1.독서활동운영 17,360 17,360 0

1.도서구입 12,960 12,960 0

1.도서구입비 12,960 12,960 0

2.도서관운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.교기육성 121,788 99,402 22,386

1.교기운영 121,788 99,402 22,386

1.기타운동부운영 17,250 17,250 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 16,500 16,500 0

2.(수)태권도코치 인건비 43,788 43,788 0

1.기간제직원인건비 39,508 39,508 0

2.기간제직원법정부담금 4,280 4,280 0

3.(수)태권도대회출전및훈련 0 18,150 -18,150

1.교육운영비 0 18,150 -18,150 (수)숙박비 : -8,750,000원*1회 = -8,750,000

(수)식비 : -8,400,000원*1회 = -8,400,000

(수)관내외여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.(목)바이애슬론(전임)코치 인건비 28,350 16,614 11,736

1.기간제직원인건비 24,812 14,514 10,298 (성립전_3추)(목)급여 : 2,068,000*4회 = 8,272,000

(목)급여 : 660,000원*1회 = 660,000

(성립전_3추)(목)퇴직금 : 1,366,000*1회 

=
1,366,000

2.기간제직원법정부담금 3,538 2,100 1,438
(성립전_3추)(목)국민연금 : 140,000*4회 

=
560,000
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(성립전_3추)(목)건강보험 : 130,000*4회 

=
520,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 59,000*4회 = 236,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 30,500*4회 = 122,000

5.(목)학교운동부 체육대회 출전지원금2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.(목) 2022 학교운동부(고) 체육장비비 지원금1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.(시보조) 학교운동부 운영 지원금 24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_3추)(시보조) 태권도부 운영물품 

구입비 : 1,000,000원*3세트 =
3,000,000

(시보조) 태권도부 운영물품 구입비 : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

(성립전_3추)(시보조) 태권도부 대회출전 

숙박비 : 50,000원*4실*28일+20,000원 =
5,620,000

(성립전_3추)(시보조) 태권도부 대회 출전

 식비 : 8,000원*9명*74식+ 52,000원=
5,380,000

(성립전_3추)(시보조) 바이애슬론부 운영

물품 구입 : 1,000,000원*5세트 =
5,000,000

(성립전_3추)(시보조) 바이애슬론부 대회

출전 숙박비 : 50,000원*4실*25일 =
5,000,000

(시보조) 태권도부 운영 학생 교통비 : 

200,000원*7명 =
1,400,000

(시보조) 태권도부 운영 학생 여행자보험

료 : 3,000원*7명*4일 +16,000원 =
100,000

8.(시보조) 학교체육우수지도자 보상 지원금4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_3추)(시보조) 학교체육우수지도자

 보상금 : 400,000원*1명*12개월 =
4,800,000

5.교육활동 지원 235,388 126,984 108,404

1.교무업무 운영 21,069 11,584 9,485

1.교무학사운영 21,069 11,584 9,485

1.교무학사운영 3,935 3,935 0

1.일반수용비 3,935 3,935 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육활동홍보 4,420 4,750 -330

1.일반수용비 4,303 4,550 -247
신입생 홍보 브로슈어 제작 : 955,000원*1

회 =
955,000
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신입생 홍보물품 구입 : 297,790원*1회 = 298,000

공공예술담벼락 현수막 제작 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

학교홍보 영상제작비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반업무추진비 117 200 -83 신입생 홍보 협의회비 : -83,000원*1회 = -83,000

4.교육과정평가 899 899 0

1.일반수용비 899 899 0

5.(목)대학수학능력시험장교 운영비 9,815 0 9,815

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)(목) 시험장 소독비 : 

800,000원*2회 =
1,600,000

(성립전_3추)(목) 수능 준비용품 구입 : 

1,100,000원*1회 =
1,100,000

(성립전_3추)(목) 방역물품 구입 : 

800,000원*1회 =
800,000

2.운영수당 4,840 0 4,840
(성립전_3추)(목)수능관리수당 : 

4,840,000원*1회 =
4,840,000

3.교직원복지비 275 0 275
(성립전_3추)(목)시험장 종사요원 식대 : 

11,000원*25명 =
275,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)(목) 수능 업무추진비(협의회

비, 간식구입) : 1,200,000원*1회 =
1,200,000

2.생활지도운영 26,468 20,770 5,698

1.학생생활상담지도 20,080 14,340 5,740

1.위클래스(센터)운영 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,700 1,700 1,000
위클래스 내부비품류 구입 : 500,000원*2

종 =
1,000,000

2.(목)위클래스 상담프로그램 지원 2,840 1,500 1,340

1.교육운영비 2,260 1,200 1,060
(성립전_3추)(목)공방 물품 구입 : 

205,000원*4회 =
820,000

(성립전_3추)(목)학생 체험비 : 12,000원

*10명*2회 =
240,000

2.목적사업업무추진비 580 300 280
(성립전_3추)(목)프로그램 참여학생 정담

회 : 7,000원*10명*1회 =
70,000

(성립전_3추)(목) 학생 간식비 : 3,000원

*70명*1회 =
210,000

3.(목)선배동행 지원사업 11,740 8,340 3,400

1.일반수용비 306 306 0

2.운영수당 3,790 7,200 -3,410
(목)선배동행자 봉사활동 실비 : 

-3,410,000원*1회 =
-3,410,000
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3.교육운영비 6,810 0 6,810
(성립전_3추)(목) 선배동행 학급, 동이리별 축제

 부스 운영물품 구입 : 100,000원*14학급*1회 =
1,400,000

(성립전_3추)(목) 선배동행 활동 운영 소

모품 구입 : 500,000원*4회 =
2,000,000

(목) 선배동행 학급, 동아리별 축제 상품 

및 필요물품 구입 : 341,000원*10종 =
3,410,000

4.목적사업업무추진비 834 834 0

2.학교폭력예방 1,388 1,430 -42

1.학교폭력예방지원 1,388 1,430 -42

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 788 830 -42
학교폭력전담기구 협의회비 : -42,000원*1

회 =
-42,000

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.(목)7대 표준안전교육 기자재구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 75,730 63,670 12,060

1.방송실운영 11,510 2,050 9,460

1.방송장비구입 9,935 0 9,935

1.일반수용비 949 0 949
방송장비 운영체제 및 케이블 구입 : 

316,280원*3종 =
949,000

2.비품구입비 8,986 0 8,986 방송장비 구입 : 898,600원*10종 = 8,986,000

2.방송실운영 1,575 2,050 -475

1.일반수용비 150 550 -400 방송장비 보수 : -400,000원*1회 = -400,000

2.비품구입비 1,425 1,500 -75 방송실 비품류 구입 : -1,070,000원*1회 = -1,070,000

(성립전_3추)(목)수능시험장교 방송시설개

선 시보기 구입 : 995,000*1대 =
995,000

2.정보화실운영 64,220 61,620 2,600

1.학교정보화지원 3,600 1,000 2,600

1.일반수용비 1,200 1,000 200
정보화 소모성 물품 구입 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
정보화 기기 노트북 구입 : 1,200,000원*2

대 =
2,400,000

2.학내망관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

3.홈페이지운영 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0
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4.기타정보화실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.(목,시보조)정보화기자재 보급협력사업56,000 56,000 0

1.비품구입비 56,000 56,000 0

4.교육여건 개선 112,121 30,960 81,161

1.교육환경개선 112,121 30,960 81,161

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.책걸상구입 1,960 1,960 0

1.비품구입비 1,960 1,960 0

3.장애인편의시설관리 7,000 5,000 2,000

1.시설비 7,000 5,000 2,000
(자체)장애인 편의시설 설치 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

4.기타교육환경개선 32,500 400 32,100

1.일반수용비 400 400 0

2.시설비 12,000 0 12,000
운동장 구령대 차양 교체 : 12,000,000원

*1식 =
12,000,000

3.비품구입비 20,100 0 20,100
기숙사 환경개선 물품 구입 : 4,020,000원

*5종 =
20,100,000

5.(목)2022 상반기 소규모 교육환경개선사업18,661 21,600 -2,939

1.비품구입비 18,661 21,600 -2,939
(목)학생용 사물함 구입 : -2,939,000원*1

회 =
-2,939,000

6.(목)2022 하반기 소규모 교육환경개선사업50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)(목)신관동 화장실 개선공사

 : 50,000,000원*1교 =
50,000,000

6.학교 일반운영 302,375 279,626 22,749

1.학교기관 운영 75,876 69,797 6,079

1.부서기본운영 69,965 60,517 9,448

1.교장실운영 11,225 10,244 981

1.일반업무추진비 8,081 7,100 981 교직원협의회비 : 148,700원*10회 = 1,487,000

부장간담회비 : -60,000원*1회 = -60,000

부서별협의회비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

외부인사협의회비 : 70,000원*1회 = 70,000
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교직원경조사비 : 50,000원*5회 = 250,000

운동부간담회비 : -400,000원*1회 = -400,000

교과수업연구협의회비 : -640,000원*1회 = -640,000

학생교육활동간식지원 : -826,000원*1회 = -826,000

접대용 차구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 34,714 28,621 6,093

1.일반수용비 11,154 10,641 513 사무용품 구입 : 140,000원*10회 = 1,400,000

현수막제작 : -30,000원*1회 = -30,000

복사용지(A4,B4) : 100,000원*1회 = 100,000

사무기기토너 : -636,000원*1회 = -636,000

행정장비수리 : -321,000원*1회 = -321,000

2.기타공공요금 350 500 -150
교육공무직 퇴직연금(DC)수수료 : 

-150,000원*1회 =
-150,000

3.여비 21,110 15,000 6,110 관내여비 : -1,390,000원*1회 = -1,390,000

관외여비 : 7,500,000원*1회 = 7,500,000

4.교직원복지비 100 480 -380 특근매식비 : -380,000원*1회 = -380,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 12,114 12,740 -626

1.일반수용비 8,980 8,980 0

2.교직원복지비 2,260 2,260 0

3.비품구입비 874 1,500 -626 교무실 운영물품구입 : -626,000원*1회 = -626,000

4.기타부서(실)운영 9,182 6,182 3,000

1.비품구입비 9,182 6,182 3,000
기자재, 집기류 구입비 : 300,000원*10종 

=
3,000,000

5.교육연구부운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

6.학생생활안전부운영 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 380 380 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 5,911 9,280 -3,369

1.기타행정지원인력운용 5,911 9,280 -3,369

1.무기계약직원인건비 5,911 8,780 -2,869
구)육성회직원 성과상여금 : -148,000원*1

회 =
-148,000

행정실무사 시간외수당 : 187,000원*1회 = 187,000

급식종사원 시간외수당 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

운동부코치 시간외수당 : -1,366,000원*1

회 =
-1,366,000

특수운영직군 시간외수당 : -542,000원*1

회 =
-542,000

2.무기계약직원법정부담금 0 500 -500
교육공무직원 법정부담금 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.시설 장비 유지 223,098 206,429 16,669

1.학교시설장비유지 223,098 206,429 16,669

1.공공요금및제세공과금 87,355 89,958 -2,603

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 11,400 13,400 -2,000 상,하수도요금 : -200,000원*10회 = -2,000,000

3.기타공공요금 9,955 10,558 -603 인터넷통신요금 : -200,000원*1회 = -200,000

문자서비스사용료 : 117,000원*1회 = 117,000

유선방송수신료 : -70,000원*1회 = -70,000

우편요금 : -45,000원*10회 = -450,000

2.시설일반관리 53,570 40,756 12,814

1.일반수용비 48,856 40,756 8,100 시설수선및보수비 : -6,187,000원*1회 = -6,187,000

불용물품 폐기 : -205,000원*1회 = -205,000

냉난방기세척 : -2,950,000원*1회 = -2,950,000

청소용품 구입 : 690,000원*1회 = 690,000

승강기검사수수료 : -50,000원*1회 = -50,000

가스안전점검수수료 : 378,000원*1회 = 378,000

운동장관리 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

시설보수 소모품 구입 : 150,000원*10회 = 1,500,000

기타실 소모성 물품 구입  : 97,000원*1회

 =
97,000

전기시설 공사비 : 2,827,000원*1식 = 2,827,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,714 0 4,714 문서고 모빌랙 구입 : 1,262,000원*2개 = 2,524,000

옥외용 벤치 구입 : 730,000원*3개 = 2,190,000

3.시설미화관리 2,275 1,200 1,075

1.일반수용비 2,275 1,200 1,075 화장실 소모품 구입 : 1,075,000원*1회= 1,075,000

4.당직관리 4,874 5,264 -390

1.일반수용비 4,824 5,024 -200 침구세탁및구입 : -100,000원*1회 = -100,000

운영물품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.운영수당 50 240 -190 일,숙직수당 : -190,000원*1회 = -190,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,663 22,555 -892

1.기간제직원인건비 19,636 20,335 -699 기본급 : -596,000원*1회 = -596,000

정액급식비 : -103,000원*1회 = -103,000

연차수당 : 14,000원*1회 = 14,000

퇴직금 : -14,000원*1회 = -14,000

2.맞춤형복지비 823 900 -77 맞춤형복지비 : -77,000원*1회 = -77,000

3.기간제직원법정부담금 1,204 1,320 -116 시설미화원 건강보험 : -3,000원*1회 = -3,000

시설미화원 고용보험 : -51,000원*1회 = -51,000

시설미화원 산재보험 : -62,000원*1회 = -62,000

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,867 27,012 -1,145

1.무기계약직원인건비 24,046 24,792 -746 기본급 : 12,000원*1회 = 12,000

연차수당 : -178,000원*1회 = -178,000

퇴직금 : -580,000원*1회 = -580,000

2.맞춤형복지비 700 900 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,121 1,320 -199 시설당직원 건강보험 : -58,000원*1회 = -58,000

시설당직원 고용보험 : -70,000원*1회 = -70,000

시설당직원 산재보험 : -71,000원*1회 = -71,000

7.시설관리용역 7,814 7,344 470

1.일반수용비 7,814 7,344 470 시설보수소모품구입 : 470,000원*1회 = 470,000

8.(목)제3종시설물 정기안전점검 14,680 7,340 7,340
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,680 7,340 7,340
(성립전_3추)(목)하반기 제3종 시설물 정

기안전점검 : 7,340,000원*1회 =
7,340,000

9.(공공지원금)교육시설 재난피해 재발방지 지원금5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,401 3,400 1

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,201 2,200 1

1.학부모회운영 2,201 2,200 1

1.일반수용비 2,073 1,700 373 학부모 안내자료 제작 : -50,000원*1회 = -50,000

운영 소모품 구입 : -88,000원*1회 = -88,000

학부모총회 운영물품 구입 : -250,000원*1

회 =
-250,000

학생지원활동운영비 : 761,000원*1회 = 761,000

2.운영수당 0 200 -200
학부모총회 및 역량교육 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.일반업무추진비 128 300 -172 협의회비  : -172,000*1회 = -172,000

7.학교시설 확충 19,667 19,667 0

1.시설확충 및 개선 19,667 19,667 0

1.시설확충및개선 19,667 19,667 0

1.(목)학교급식 환경개선(조리종사원 휴게실)19,667 19,667 0

1.시설비 19,667 19,667 0

8.학교 재무활동 16,735 16,735 0

1.반환금 16,735 16,735 0

1.반환금 16,735 16,735 0

1.정산대상재원집행잔액 16,565 16,565 0

1.반환금 16,565 16,565 0

2.교육경비이자반환금 170 170 0

1.반환금 170 170 0
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세출합계 1,728,328 1,489,163 239,165
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